1

令和３年３月２日

 県政記者クラブ各位

 東京2020オリンピック・パラリンピック聖火事業等

岩手県実行委員会

（事務局：岩手県文化スポーツ部オリンピック・パラリンピック推進室）

笑顔で灯そう。幸せの火。希望の火。

  「東京 2020 オリンピック聖火展示」の実施について

 東京2020オリンピック・パラリンピック聖火事業等岩手県実行委員会では、令和３年３月12

日（金）から３月16日（火）まで、軽米町、九戸村、葛巻町、西和賀町及び住田町において、東

京2020オリンピック聖火を、下記のとおり展示します。

多くの皆様にオリンピック聖火をご覧いただけるよう、本イベントの告知及び取材等につい

て、御協力をお願いします。

記

１ 名 称 笑顔で灯そう。幸せの火。希望の火。～東京2020オリンピック聖火展示～

２ 主 催 東京2020オリンピック・パラリンピック聖火事業等岩手県実行委員会

３ 目 的
(1) 東日本大震災津波から10年となる2021年３月、復興五輪の象徴である聖火を展示し、

あの日に思いを馳せながら、世界中から頂いた支援への感謝と、復興への誓いを新た

にする契機とするもの。

(2) 東京2020オリンピックの象徴でもある聖火を間近に見ることにより、オリンピックレ

ガシーを担う地域の子ども達に、「希望」と「感動」を感じてもらい、未来につなげる

もの。

４ 展示日程

(1) 一般展示

世界中から頂いた支援への感謝と、復興への誓いを新たにする契機とするため、広

く県民等に聖火を公開する一般展示を行います。

月 日 市町村 開催時間 展示会場

３月12日(金) 軽米町 13:30～16:00 軽米町民体育館

３月13日(土) 九戸村 10:00～16:00 九戸村公民館

３月14日(日) 葛巻町 10:00～16:00 葛巻町総合センター

３月15日(月) 西和賀町 13:30～16:00 西和賀町文化創造館銀河ホール

３月16日(火) 住田町 13:30～16:00 住田町役場

2

(2) 小学校訪問展示

オリンピックレガシーを担う地域の子ども達への聖火の見学機会を作るため、町内

小学校への訪問展示を行います。

月 日 市町村 開催時間 展示会場 取材受付時間

３月12日(金) 軽米町
08:50～09:15 晴山小学校 08:35～08:50

10:20～10:45 小軽米小学校 10:05～10:20

３月15日(月) 西和賀町
08:50～09:20 沢内小学校 08:35～08:50

10:20～10:50 湯田小学校 10:05～10:20

３月16日(火) 住田町
08:40～09:25 有住小学校 08:25～08:40

10:15～11:00 世田米小学校 10:00～10:15

※ 取材を希望される場合は、学校の保安管理上、必ず上表「取材受付時間」内に受

付をお済ませください。

５ オープニングセレモニー

本イベントの初日にあたる軽米町において、知事、軽米町長及び来賓等の出席によるオ

ープニングセレモニーを開催します。

(1) 日 時  ３月12日(金) 13：30～14：00

(2) 会 場  軽米町民体育館

(3) 出席者   岩手県知事          達増 拓也

軽米町長           山本 賢一

東京2020組織委員会PRｾｸﾚﾀﾘｰ 河村 裕美

ゲスト（聖火ランナー）    工藤 之子

(4) 囲み取材について

セレモニー終了後、同会場において、出席者による囲み取材の場を設けます。

(5) 次 第

① 黙とう

② 知事挨拶

③ 町長挨拶

④ 来賓挨拶

⑤ 聖火登場（ゲストがランタンを持って登場）

⑥ ゲストスピーチ

⑦ アトラクション 郷土芸能団体「座・宇漢米」（ざ・うかめ）の太鼓演奏

⑧ フォトセッション

６ 軽米町以外でのセレモニー

軽米町以外の４町村においても、次のとおりセレモニーを実施します。

(1) 九戸村

ア 日 時 ３月13日(土) 10：00～10：15

イ 会 場 九戸村公民館

ウ 出席者 九戸村副村長（主催者） 伊藤 仁

ゲスト         （調整中）

【次 第】

①黙とう

②主催者挨拶

③聖火登場

④ゲストスピーチ

⑤フォトセッション

3

(2) 葛巻町

ア 日 時 ３月14日(日) 10：00～10：30

イ 会 場 葛巻町総合センター

ウ 出席者 葛巻町長（主催者）   鈴木 重男

ゲスト（聖火ランナー） 土谷 奏太

(3) 西和賀町

ア 日 時 ３月15日(月) 13：30～13：45

イ 会 場 西和賀町文化創造館銀河ホール

ウ 出席者 西和賀町長（主催者）  細井 洋行

ゲスト（聖火ランナー） 工藤 博

(4) 住田町

ア 日 時 ３月16日(火) 13：30～13：45

イ 会 場 住田町役場

ウ 出席者 住田町長（主催者）   神田 謙一

ゲスト（聖火ランナー） 佐々木 豊秋

大和田 海雅

７ 当日の取材について

 (1) 共通事項（一般展示・小学校訪問展示）

ア 受付において名刺・社員証等、身分を証明できるものをご提示ください。

※ 確認後、取材用パスを配付します。

イ 取材中は、必ず受付で配付する取材用パス及び社名入り腕章を着用してください。

 (2) 駐車場

ア 一般展示会場

来場者駐車場（チラシ裏面参照）に、駐車してください。

イ 小学校訪問展示会場

 校内駐車場に、駐車してください。

８ 新型コロナウイルスを含む感染症対策及び予防に向けた協力のお願い
(1) 発熱、咳等の症状がある方は、ご取材をお控えください。

(2) 感染の予防、拡大防止のため、マスクの着用、手洗い、咳エチケットをお願いします。

(3) 受付での検温、受付名簿への記入にご協力をお願いします。発熱のある方につきまし

ては、取材をお断りさせていただく場合があります。

【お問い合わせ先：岩手県文化スポーツ部オリンピック・パラリンピック推進室 湯田】

（℡：019-629-6496）

【次 第】

①黙とう

②主催者挨拶

③聖火登場（ｹﾞｽﾄがﾗﾝﾀﾝを持って登場）

④ゲストスピーチ

⑤葛巻町特別表彰

⑥フォトセッション

⑦アトラクション

地元保育園児バイオリン演奏

【次 第】

①黙とう

②主催者挨拶

③聖火登場（ｹﾞｽﾄがﾗﾝﾀﾝを持って登場）

④ゲストスピーチ

⑤フォトセッション

【次 第】

①黙とう

②主催者挨拶

③聖火登場（ｹﾞｽﾄがﾗﾝﾀﾝを持って登場）

④ゲストスピーチ

⑤フォトセッション

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ   県北広域振興局

報道機関への情報提供（2020/3/4） 県北広域振興局

 二戸地区合同庁舎での東日本大震災津波「復興パネル展」の開催について

（経営企画部）

○ 県北広域振興局では、発生から 10 年が経過する東日本大震災津波の記憶と教訓

の風化を防止するため、３月１日から 31 日まで、二戸地区合同庁舎１階県民ホー

ルで、「復興パネル展」を開催しています。

○ パネル展では、昨年 10 月 28 日から Twitter「北いわて復興情報 ch．」で発信し

てきた管内の復興情報のうち、建設中の三陸沿岸道路や震災遺構など 10 点の写真

をパネルにし、解説を付して展示しています。

○ なお、展示期間中、パネルの一部を入れ替えする予定で、４月１日から 31 日ま

では、久慈地区合同庁舎１階県民ホールで展示予定です。

○ 展示写真の例及び展示の様子

   展示写真例（三陸沿岸道路新安家橋梁付近）    二戸地区合庁の展示の様子

担当：復興推進課 細越課長、南舘主事

〒028-8042 久慈市八日町 1-1

電話：0194-66-9671

県北広域振興局

報道機関への情報提供（2021/3/9） 県北広域振興局

  県立二戸高等技術専門校修了式について

（県立二戸高等技術専門校）

 県立二戸高等技術専門校では、12日（金）、修了式を行い、24人が新たな一歩を

踏み出します。

 自動車整備科及び建築科の修了生は、修了後の 2 級自動車整備士、2 級建築大工

技能士の国家資格の取得を目指して、2年間で 2300時間を超える学科と実技に臨み

ました。県内の事業所を中心に修了生全員が就職し、地域住民の移動、物流に不可

欠な自動車、生活の拠点としての住宅の安全と安心確保する責任を担います。

 在校生を代表し、自動車システム科１年の藤本浩暉（ふじもと・こうき）訓練生

（福岡高校卒業）の送る言葉に対し、修了生を代表し、建築科２年の國谷征則（く

にや・まさのり）修了生（西和賀高校卒業）が答礼します。

 なお、昨年に引き続き、新型コロナ感染症対策のため、来場者を限定するなどの

制限を施しつつ、修了式を行います。

１ 日時

  令和３年３月 12日（金） 午前 10時から 11時まで

２ 場所

岩手県立二戸高等技術専門校 体育館

二戸市石切所字上野々92番地１

３ 修了予定者

  自動車システム科 15名  全員が就職内定

主な就職先 自動車整備業、建設機械整備業

  建築科      ９名（うち女子１名）  全員が就職内定

主な就職先 住宅建築業

４ 学生作品展示等

当日、体育館及び建築科実習場では、本校学生の製作した作品等を展示します。

担

当

県立二戸高等技術専門校

校長 熱海芳廣、 校長補佐 阿部恵一

電話： ０１９５－２３－２２２７

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ   県北広域振興局

報道機関への情報提供（2021/３/17） 県北広域振興局

第２回久慈川水系河川整備懇談会の開催について

（土木部）

 第２回久慈川水系河川整備懇談会を次のとおり開催しますので、お知らせします。

第２回懇談会では、２月 22 日に開催した第１回懇談会での意見等を踏まえ修正

した「久慈川水系河川整備計画（案）」について説明する予定です。

１ 日時 令和３年３月 25日（木）10時 00分～12時 00分（予定）

     ※ ９時 30分から受付開始

２ 場所 岩手県久慈市長内町第２７地割２７−１

ロイヤルパークカワサキ１F飛龍の間

３ 議事（予定）

 （1）第１回懇談会の意見等について

（2）久慈川水系河川整備計画の修正案について

４ 取材上の留意事項

 (1) 取材の可否

   議事（2）を非公開としますが、会議終了後（12：00予定）、事務局（土木部）

が会議資料を提供し、取材に協力します。

 (2) 非公開とする理由

   情報公開条例第７条第１項第５号（※）に該当

 (3) その他

   取材を希望される場合は、前日までに担当まで御連絡願います。

河川整備計画（参考）

〇 今後 20 年から 30 年間の河川整備の目標や具体的な実施内容を定める計画

〇 県内の策定状況は以下の HP を参照

   トップページ > 県土づくり > 河川・砂防・土砂災害 > 河川 > 河川整備計画

https://www.pref.iwate.jp/kendozukuri/kasensabou/kasen/seibikeikaku/1009931.html

※ 情報公開条例第７条第１項第５号

  県の機関、国の機関、独立行政法人等、県以外の地方公共団体及び地方独立行政法人の内部又は相互間にお

ける審議、検討又は協議に関する情報であって、公にすることにより、率直な意見の交換若しくは意思決定の

中立性が不当に損なわれるおそれ、不当に県民等の間に混乱を生じさせるおそれ又は特定の者に不当に利益を

与え若しくは不利益を及ぼすおそれがあるもの。

担当：河川港湾課長 田村

電話：0194-66-9689 内線 471

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ   県北広域振興局
報道機関への情報提供（2021/3/26）

令和３年山火事防止自動車パレードについて                 （林務部）

山火事の発生危険期を迎え、地域住民に対し防火意識の啓発を図るため、消防署、消防団

及び林業関係団体による山火事防止自動車パレードを下記のとおり実施しますのでお知らせ

します。

記

１ 日 時 令和３年４月６日（火） 出発式  ９時～９時 15分

パレード ９時 20分～

２ 場 所 出発式 アンバーホール駐車場（久慈市川崎町 17－1）

（出発式終了後、５コースに分かれて自動車パレードに出発）

３ 主催等 主催：久慈地方林業振興協議会（会長：久慈市長）

共催：県北広域振興局

４ 内 容

(1) パレードコース（５コース）

第１班 久慈市大川目町・山形町方面

第２班 洋野町種市方面

第３班 久慈市宇部町・山根町方面

第４班 野田村、普代村方面

第５班 久慈市侍浜町・夏井町、洋野町大野方面

(2) 参加団体 17団体（予定）

久慈広域連合消防本部、各市町村消防団、三陸北部森林管理署久慈支署、各市町村、

久慈地方森林組合、野田村森林組合、久慈地区国有林材生産協同組合、九戸木材協同組合、

岩手県森林整備協同組合、（一社）岩手県木炭協会、県北広域振興局林務部

   （昨年の実施状況 参加車両25台、人数44名）

【参 考】

◆ 岩手県山火事防止運動月 間   令和3年3月1日から5月31日まで

◆ 令和３年山火事防止運動統一標語  「あなたです 森を火事から 守るのは」

◆ 「第37回久慈地区山火事予防ポスターコンクール」の作品展示

久慈地区の小・中学生を対象としたコンクールの入賞作品を５月31日まで久慈地区合同

庁舎１階県民ホールに展示しています。

担当：林務部林業振興課長 佐々木 康彦

電話：0194-53-4984 内線 226